
ROMÂNIA   

JUDEȚUL GORJ         

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea, 

modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor Vladimirescu” 
 

Consiliul Județean Gorj: 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare la proiectul de hotărâre; 

- Raportul de specialitate comun, întocmit de Direcția tehnică, investiții, infrastructură drumuri 

publice și transport public județean, Direcția managementul proiectelor și relații externe, Direcția 

juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu și Direcția buget, 

finanțate, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din 

cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Gorj; 

- Raport de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică; 

- Raport de avizare al Comisiei buget-finanțe; 

- Raport de avizare al Comisiei pentru sănătate și asistență socială; 

- Documentația tehnico-economică faza – proiect tehnic și detalii de execuție, întocmită pentru 

obiectivul de investiție „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri 

Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor Vladimirescu”; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean nr. 46 din 17.04.2018 privind aprobarea documentației 

tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici, precum și a anexei privind descrierea 

sumară a investiției propuse a fi realizate prin proiectul „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și 

dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, locația 

Str. Tudor Vladimirescu”; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 121 din 17.09.2018 privind aprobarea proiectului   

„Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului 

Județean de Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor Vladimirescu” și a cheltuielilor legate de proiect; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 177 din 15.11.2021 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Gorj nr. 46 din 17.04.2018 privind aprobarea documentației tehnico-economice 

și a indicatorilor tehnico-economici, precum și a anexei privind descrierea sumară a investiției 

propuse a fi realizate prin proiectul „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de 

Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor 

Vladimirescu”; 

- Prevederile Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 178 din 15.11.2021 pentru modificarea Hotărârii 

Consiliului Județean Gorj nr. 121 din 17.09.2018 privind aprobarea proiectului „Reabilitarea, 

modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor Vladimirescu” și a cheltuielilor legate de proiect; 

- Contractul de finanțare nr. 4053 din 19.03.2019 încheiat între Ministerul Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice, în calitate de Autoritate de Management pentru Programul Operațional 

Regional 2014-2020, prin Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Vest Oltenia, în calitate de 

Organism Intermediar și U.A.T. Județul Gorj, în calitate de beneficiar; 

- Contractul nr. 14225/30.10.2020, încheiat cu Asocierea S.C. Red Power Cons S.R.L. și S.C. G.B. 

INDCO S.R.L., prin lider de asociere S.C. Red Power Cons S.R.L., având ca obiect Servicii de 

proiectare, servicii de asistență tehnică din partea proiectantului și execuție lucrări pentru obiectivul 

de investiție „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din 

cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor Vladimirescu”. 

- Prevederile Ordonanței de Guvern nr. 64/2022 privind ajustarea preţurilor şi a valorii devizelor 

generale în cadrul proiectelor finanţate din fonduri externe nerambursabile; 

- Prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației nr.  1586 din 

10.08.2022 pentru aprobarea metodologiei privind ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale 

în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile; 



- Adresa Asocierii S.C. Red Power Cons S.R.L. și S.C. G.B. INDCO S.R.L., prin lider de asociere 

S.C. Red Power Cons S.R.L., nr. 1715/27.06.2022, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 

10599/27.06.2022, privind solicitarea de încheiere a unui act adițional la contractul de lucrări nr. 

14225/30.10.2020, în sensul ajustării prețului contractului conform OUG 64/2022, la care s-au 

transmis completări, respectiv prin adresa nr. 2134/28.02.2023, înregistrată la Consiliul Județean 

Gorj sub nr. 3503/01.03.2023, privind ajustarea prețurilor aferente materialelor pentru lucrările 

executate, ca urmare a intrării în vigoare a OUG 64/2022; 

- Nota justificativă nr. 3873 din data de 06.03.2023 referitoare la ajustarea prevăzută în O.U.G. nr. 

64/2022 privind ajustarea prețurilor în cadrul proiectelor finanțate din fonduri externe 

nerambursabile pentru Contractul nr. 14225/30.10.2020 încheiat între UAT-Județul Gorj și 

Asocierea formată din S.C. RED POWER CONS S.R.L. și S.C. GB INDCO S.R.L., prin lider de 

asociere S.C. RED POWER CONS S.R.L., ce are ca obiect servicii de proiectare, servicii asistență 

tehnică din partea proiectantului și execuție lucrări pentru realizarea obiectivului de investiție 

„Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului 

Județean de Urgență Târgu-Jiu, locația str. Tudor Vladimirescu”; 

- Avizul nr. 2/2023 al Comisiei Tehnico-Economice, constituită la nivelul Consiliului Județean Gorj, 

emis pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de 

Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor 

Vladimirescu”; 

- Prevederile art. 44 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173, alin. (3), lit. f) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

În baza art. 182 alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

           H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. (1) Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiție 

„Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului 

Județean de Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor Vladimirescu”, prevăzuți în anexa, care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

   (2) Valoarea totală a obiectivului de investiție prevăzut la alin. (1), este în cuantum de 9.163.778,70 

lei, (inclusiv TVA), din care valoare pentru construcții și montaj este de 3.521.616,55 lei (inclusiv T.V.A.). 

     (3) Durata de realizare a investiției este de 12 luni. 

Art. 2. Prezenta hotărâre se va transmite compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al 

Consiliului Județean Gorj, Autorității de Management pentru Programul Operațional Regional 2014-2020, 

Organismului Intermediar Agenția pentru Dezvoltare Regionala Sud-Vest Oltenia, precum și Instituției 

Prefectului – Județul Gorj. 

 

PREȘEDINTE, 

Cosmin-Mihai Popescu  

               CONTRASEMNEAZĂ,  

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

      Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 

 

 

 

Nr. 87 

Adoptată în ședința din 16.03.2023 

cu un număr de 30 de voturi din  

totalul numărului de consilieri. 

  



 

 

ROMÂNIA                        Anexa nr. 1 

JUDEȚUL GORJ                                                     la H.C.J. nr. 87 din 16.03.2023 

CONSILIUL JUDEȚEAN GORJ 

 

 

 

INDICATORI 

TEHNICO-ECONOMICI ACTUALIZAȚI  

pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea, modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri 

Urgențe din cadrul Spitalului Județean de Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor Vladimirescu” 

 

 

 

 

Principalii indicatori tehnico-economici actualizați pentru obiectivul de investiție „Reabilitarea, 

modernizarea, extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe din cadrul Spitalului Județean de 

Urgență Târgu Jiu, locația Str. Tudor Vladimirescu” sunt: 

 

1. Indicatori maximali 

Valoarea totală (inclusiv TVA)      9.163.778,70 lei 

Valoarea totală (fără TVA)       7.707.264,39 lei 

din care: 

construcții-montaj (C+M – inclusiv T.V.A.)     3.521.616,55 lei 

  construcții-montaj (C+M – fără T.V.A.)     2.959.341,64 lei 

2. Indicatori minimali 

 Suprafața reabilitată, modernizată, extindere secție UPU   1.280,08 mp  

 Instalație de detectare, semnalizare și avertizare incendiu    1 buc. 

 Instalație de ventilare/conditionare aer     1 buc. 
 

3. Indicatori financiari, socio-economici, de impact, de rezultat/operare 

     Nu este cazul 

4. Durata de execuție         12 luni. 

 

 

 

 

 

 

                        PREȘEDINTE, 

                Cosmin-Mihai Popescu  

CONTRASEMNEAZĂ, 

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

Cristina-Elena Rădulea-Zamfirescu 

 
 


